
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 226 DEL 03/07/2024 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi di “ sostituzione idrovora ed efficientamento impianto 

Salpi in agro di Trinitapoli”. CUP: J82H18000900002. CIG: 7982534372. Contratto 

rep. n. 13928 del 28.07.2020. Approvazione certificati di regolare esecuzione nei 

rapporti Consorzio – Elettromeccanica CMC S.r.l. e Consorzio - Regione Puglia, 

liquidazione rata saldo lavori e determinazione credito finale del Consorzio.                                   

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 545/2017 “Patto per la Puglia FSC 2014-

20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione  -  Consorzi  di  

Bonifica",  ha  ammesso  a  finanziamento  il  progetto  “Idrovora Salpi – Sostituzione idrovora 

ed efficientamento impianto Salpi in agro di Trinitapoli " per l'importo complessivo di                          

€ 400.000,00; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1210 del 25.06.2019  è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per l’importo 

complessivo di € 400.000,00, di cui € 298.462,89 per lavori a base d’asta, di cui € 4.648,62 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;   

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1236 del 30.07.2019, è stata indetta 

apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione 

previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più vantaggiosa – del medesimo D.Lgs., 

per l'affidamento dei lavori in questione (categoria prevalente: OS30 - Categoria scorporabile: 

OG6), e sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Dato atto che: 

 nella gara esperita il 17.02.2020, giusta verbale rep. n. 13872  di pari  data,  è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore della società CMC ELETTROMECCANICA S.r.l. di Foggia con il 

ribasso del 2,00% e quindi per l’importo di € 292.586,60, comprensivo di € 4.648,62 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a € 64.369,05 per  I.V.A. 22%, per l’importo complessivo 

di € 356.955,65; 

 con determinazione presidenziale n. 776 del 02.04.2020, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1399 del 07.04.2020, i lavori in oggetto sono stati pertanto  

aggiudicati alla predetta società; 

Visto il contratto rep. n. 13928 del 28.07.2020, stipulato con la predetta società per l’importo di € 

292.586,60, comprensivo di € 4.648,62 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre a 

I.V.A. 2 2 % ; 

 



Vista la determinazione presidenziale n. 83 del 07/03/2024, ratificata con deliberazione  del 

Consiglio di Amministrazione n. 69 del 16/04/2024, di approvazione del nuovo Quadro Economico 

scaturita dalla modifica del disciplinare regolante i rapporti Regione Puglia – Sezione Risorse 

Idriche e Consorzio per la Bonifica della Capitanata, a seguito dell’adozione del regolamento 

regionale di riconoscimento delle spese di gestione a favore dei Consorzi di bonifica; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/CMC ELETTROMECCANICA 

S.r.l., redatto dalla direzione dei lavori e recante la data del 03.06.2024,  dal quale risulta che: 

- la spesa finale complessiva per lavori ammonta ad € 292.586,60, oltre ad I.V.A.; 

- l’importo dei certificati di pagamento in acconto emessi a favore dell’impresa ascende a                     

€  288.341,17, oltre ad I.V.A.; 

- che il credito finale dell’impresa esecutrice ammonta pertanto a €. 4.245,43 oltre ad I.V.A.                    

(€ 292.586,60 - € 288.341,17); 

- l’impresa esecutrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto d’appalto; 

- l’impresa esecutrice ha firmato gli atti contabili, lo stato finale ed il certificato di regolare 

esecuzione senza apporre riserve;  

- l’impresa esecutrice è in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi 

e previdenziali come risulta dal DURC on line prot. Inail 43850814 valido fino al 20.09.2024; 

- i lavori in argomento sono pertanto collaudabili nei rapporti Consorzio - CMC 

ELETTROMECCANICA S.r.l.; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione Puglia, redatto dalla 

direzione dei lavori e recante la data del 06.06.2024, dal quale risulta che la spesa complessiva 

sostenuta per la realizzazione delle opere ammonta ad € 399.994,83, come di seguito specificato: 

- Importo lavori da stato finale     €         292.586,60 

- Importo lavori a fattura comprensivi di iva 22%   €             7.223,62 

- Spese di gestione(incentivo 2% + costi personale 10%)  €           35.815,55 

- I.v.a. 22% sui lavori      €          64.369,05 

- STATO FINALE CONCESSIONE    €         399.994,82 

e dal quale risulta  che il credito residuo del Consorzio ascende a €  60.884,66 così risultante: 

- STATO FINALE CONCESSIONE    €         399.994,82 

- A DETRARRE ACCONTI GIA’ EROGATI    €         339.110,16 

- CREDITO RESIDUO DEL CONSORZIO   €          60.884,66 

e che i lavori in argomento sono collaudabili anche nei rapporti Consorzio – Regione Puglia; 

Accertato che al credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice si farà fronte con 

i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 545/2017 

“Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed 

Irrigazione - Consorzi di Bonifica” e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, 

Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 209; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti tra il Consorzio e la 

società CMC ELETTROMECCANICA S.r.l., con sede in Via Manfredonia Km 2,200 di Foggia 

(C.F./P.I.V.A. 03117060719) redatto dalla direzione dei lavori e recante la data del 03.06.2024, 

dal quale risulta che la spesa finale complessiva per lavori ammonta ad € 292.586,60, oltre ad 

I.V.A.; 

 di ratificare l’operato del Direttore dei lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti,  

approvando le risultanze  del  Certificato di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Regione 

Puglia, redatto dalla direzione dei lavori e recante la data del 06.06.2024, dal quale risulta che la 

spesa complessiva sostenuta per la realizzazione delle opere ammonta ad € 399.994,83; 

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. Inail 43850814 valido fino 

al 20.09.2024; 

 di approvare la rata saldo dei lavori a favore della società CMC ELETTROMECCANICA S.r.l 

pari ad € 4.245,43, oltre ad I.V.A. di € 934,00, subordinando il pagamento del credito 

complessivo di € 5.179,43, alla costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o 

di una polizza fideiussoria a termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che, al predetto credito residuo a saldo da corrispondere alla società appaltatrice, si 

farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con delibera della propria 

Giunta n. 545/2017 “POR PUGLIA 2014-2020 – Patto per la Puglia FSC 2014-20120 - 

Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione - Consorzi di Bonifica” 

allibrati alla Missione 5, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitolo 209; 

 di determinare il credito residuo a favore del Consorzio in  € 60.884,66, per il quale si inoltrerà  

alla Regione Puglia formale richiesta di accredito, a saldo dell’importo finale della concessione.    

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/07/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


